JIHOČESKÁ UNIVERZITA V ČESKÝCH BUDĚJOVICÍCH

ZDRAVOTNĚ SOCIÁLNÍ FAKULTA

______________________________________________________________________

ŠPINAVÁ BOMBA A KRIZOVÉ ŘÍZENÍ PŘI JEJÍM POUŽITÍ

PROTI CIVILNÍMU OBYVATELSTVU

Bakalářská práce

Ing. Zdeněk Prouza, CSc. Václav Gubrický

vedoucí práce autor práce

2008

Prohlášení:

Prohlašuji, že svou bakalářskou práci na téma: „Špinavá bomba a krizové řízení

při jejím použití proti civilnímu obyvatelstvu“ jsem vypracoval samostatně s použitím

pramenů a literatury, které cituji a uvádím v přiložené bibliografii.

Prohlašuji, že v souladu s § 47 zákona číslo 111/1998 Sb., v platném znění,

souhlasím se zveřejněním své bakalářské práce, a to v nezkrácené podobě Zdravotně

sociální fakultou elektronickou cestou ve veřejně přístupné části databáze STAG

provozované Jihočeskou univerzitou v Českých Budějovicích na jejích internetových

stránkách.

V Českých Budějovicích dne 15. května 2008 Václav Gubrický

Děkuji vedoucímu práce Ing. Zdeňku Prouzovi, CSc. za vedení a rady při

zpracování této bakalářské práce. Rovněž děkuji rodině za podporu a pochopení.

Abstract

My thesis deals with the issue of crisis management with focus on a terrorist

attack using a dirty bomb.

The objective of the thesis is to explain the term „dirty bomb“, to assess possible

health and life threatening consequences of such an attack and possible economic

impacts on society. I also examined the preparedness of the crisis management in the

Czech Republic if there is such an attack.

A theoretical simulation of a dirty bomb explosion with subsequent analysis of

its effects was carried out. It was performed after a thorough research of legal rules

refering to crisis management, the Integrated Rescue System (IRS) activities in an

emergency incident, studies of IAEA (International Atomic Energy Agency) and

bulletins treating the issue of a terrorist attack using radioactive substances.

In the thesis the current types of actions of the IRS as a response to a confirmed usage

of a radiological weapon are analysed. I also draw attention to some components of the

IRS which may prove to be weak links of the chain if there is a real intervention of the

IRS.

One of the main questions analyzed in this thesis was preparedness of the Police

of the Czech Republic to deal effectively with emergencies such as terrorist attack using

a dirty bomb. I put forward my point of view as the author of this thesis and

a policeman as well. I consider the issue of preparedness of the Police of the Czech

Republic for emergencies such as terrorist attack using a dirty bomb to be vital.
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Úvod

Konec 20. století byl ve vývoji mezinárodních vztahů pozitivnější, než předchozí

desetiletí, což bylo důsledkem konce studené války. Pravděpodobnost světového

konfliktu se výrazně zmenšila, ale na druhou stranu se začala zvýrazňovat jiná závažná

rizika. Jedná se především o organizovaný zločin ať už vnitrostátní či mezinárodní

a terorismus. Zatímco organizovaný zločin usiluje především o finanční zisky a tudíž

musí upevňovat svoje pozice ve všech sférách státní správy státu ve kterém působí, tak

terorismus usiluje o dosažení politického či náboženského cíle a volí zejména násilné

metody k jejich dosažení. Terorismus patří dnes k pojmům, které se objevují každý den

v masmédiích a je hodnocen jako zásadní mezinárodní bezpečnostní problém. Následky

teroristických útoků jsou čím dál tím tragičtější. Pokud vzpomeneme útoky z 11. září

2001, kdy terorismus vstoupil do povědomí celému světu a byla vyhlášena válka

terorismu ze strany USA, je nutno konstatovat, že některé teroristické organizace své

záměry myslí skutečně vážně a jejich stále sofistikovanější způsoby provedení dílčích

útoků nás nesmí zastrašit. Studená válka sice skončila, ale hrozby teroristických útoků

naproti tomu zesílily a to dost výrazně.

V poslední době se objevuje v souvislosti s teroristickými útoky termín špinavá

bomba. Zdá se, že ne všichni si uvědomují riziko použití špinavé bomby a možné

důsledky takového útoku v plné míře. Hrozby jsou reálné a Česká republika musí být

připravena v případě teroristického útoku aktivně snižovat rizika úspěšnosti takového

útoku a to je možné pouze s naprosto funkčním systémem krizového řízení a složek

integrovaného záchranného systému.
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1. Současný stav problematiky

1.1. Terorismus

Terorismus je v současnosti velká hrozba pro celé lidstvo.

1.1.1. Pojem terorismus

Terorismus je propočítané použití násilí nebo hrozby násilím, obvykle zaměřené

proti nezúčastněným osobám, s cílem vyvolat strach, jehož prostřednictvím jsou

dosahovány politické, náboženské či ideologické cíle. Terorismus zahrnuje i kriminální

zločiny, které jsou ve své podstatě symbolické a jsou jen cestou k dosažení jiných cílů,

než na které je kriminální čin zaměřen.(2) Základem slova „terorismus“ je slovo teror,

které je odvozeno z latinského slova „terrere“, což v překladu do češtiny znamená

strašný nebo hrozný. Již Akademický slovník francouzského jazyka z roku 1694 slovo

„terreur“ vysvětluje jako „velký strach, násilné pobouření lidské duše způsobené

předvedením obrazů bolesti“. Význam tohoto slova, který v současné době uvádí např.

slovník cizích slov (násilí, hrozba násilím, zastrašování, hrůzovláda) se od konce

17. století mnoho nezměnil.(11) Dalších definic a vysvětlení pojmu „terorismus“ bylo

vyřčeno mnoho např. v Ottově naučném slovníku se setkáváme s vysvětlením tohoto

pojmu jako hrůzovláda obzvláště v revoluci francouzské. Koncem 19. století však

přestali být označováni za teroristy exekutoři ve státních službách a tento termín byl

spíše spojován s jednotlivci, kteří použili násilí proti státu. Největší podíl na této změně

měli fanatičtí ruští a francouzští anarchisté 80. a 90. let 19. století. Pojem „terorismus“

se tedy ocitl v podobě, ve které ho známe dnes. V každé definici

a vysvětlení lze nalézt společné rysy a těmi jsou vyvolání paniky a strachu, vynucení

pozornosti za pomoci násilí či jeho hrozbou, čili terorismus nelze považovat za politické

hnutí či ideologii.(2) Terorismus a boj s ním nejsou novým jevem. To, čeho se však

mnohé státy začínají obávat, je posun v jeho kvalitě a rozměrech. Forma teroristických

útoků, jakou je klasický pumový útok, je daleko sofistikovanější a v současnosti jsou

nejčastější sebevražedné pumové útoky, které jsou charakteristické vysokými počty
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obětí a vyvolávají dlouhodobě nepříznivé důsledky pro společenskou strukturu. Jsou

zaznamenávány čím dál tím častější a stále nebezpečnější projevy terorismu, které míří

k samotné podstatě demokratického zřízení jednotlivých států i mezinárodních

organizací.(12)

1.1.2. Al-Káida

V současné době je největší hrozbou pro celý a zvláště pak pro západní část světa

teroristická organizace Al-Káida (arab. „Základna“). Jedná se o nejvíce sofistikovanou

a nejvíce medializovanou teroristickou organizaci. Její ideologie vychází z radikálního

islamismu, stoupenci pocházejí hlavně z řad sunnitských muslimů. Za jejího vůdce je

označován radikál saudského původu Usáma Bin Ládin. Za své hlavní nepřátelé

považuje Al-Káida Západ, nejvíce pak USA, Izrael a jejich spojence. Na seznamu

spojenců USA je i naše republika, která se v minulosti podílela na několika misích

společně s armádou USA a toto vede Al-Káida jistě v patrnosti. Dalším cílem Al-Káidy

je obnovení muslimského chalifátu a islámské teokracie. Počátky Al-Káidy lze

vystopovat v období po sovětské invazi do Afganistánu (po 25. prosinci 1979), kdy

v Afganistánu vznikly velké skupiny mudžahidínů, kteří začali bojovat proti Rusům

a jejich afgánským spojencům. V rámci boje proti komunismu byly tyto skupiny

financovány USA (prostřednictvím pákistánské zpravodajské služby ISI) a některými

dalšími státy a finančními magnáty např. Usámou Bin Ládinem.

Po odchodu sovětských vojsk z Afganistánu a skončení studené války ztratily USA

o mudžáhidíny zájem, a ti tak konečně mohli přestat skrývat svůj antiamerikanismus

a zaměřili svou radikální interpretaci džihádu proti dřívějšímu hlavnímu sponzorovi.

Usáma Bin Ládin se postavil do čela jedné ze skupin mudžáhidínů a navíc se dostal


[…]


používání, nehledě na to, že zde vznikne časová prodleva spojená s dovozem těchto

pomůcek. Tato prodleva může mít velmi negativní dopady, a to jak na zdraví policistů,

kteří mohou být následně ohroženi zvýšením pravděpodobnosti vzniku stochastických

účinků, tak i na činnosti potřebné provést neodkladně po výbuchu. V případě, že ale

přijede k místu výbuchu P ČR jako první součást IZS, tak bude naprosto bez funkčních

ochranných prostředků a potřebných měřících přístrojů. Policie plošně nedisponuje

kvalitními a moderními přístroji (dozimetry, radiometry), které jsou při takové radiační

MU potřeba.

Další problém vidím v celkové informovanosti příslušníků Policie ČR, která

dle mého soudu není v rovině radiační MU na dostatečné úrovni. Instruktážně

metodická zaměstnání se zaměřením na řešení radiačních MU sice probíhají, ale jen pro

vybranou část specialistů a jen v malém rozsahu. Myslím si, že každý policista by měl

mít představu, jaká reálná rizika vyplývají z radiačních MU pro zasahující osoby,

jak používat ochranné prostředky a jaké zásady dodržovat. Řešení těchto problémů,
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nelze odkládat a nelze čekat na důsledky, které mohou v souvislosti s těmito problémy

vzniknout při řešení opravdového útoku špinavou bombou.

Navrhované možnosti řešení těchto problematických míst:

vybavit plošně příslušníky Policie ČR ochrannými pomůckami, které odpovídají

požadavkům radiační ochrany, včetně seznámení se zásadami jejich používání,

seznámit plošně příslušníky PČR s problematikou možného užití špinavé bomby

k teroristickému útoku a základními zásadami řešení této radiační MU

vytvořit manuál činností pro případ použití radiologické zbraně

pro potřeby PČR,

ustanovit konkrétní skupinu v rámci PČR, která v případě použití radiologické

zbraně bude provádět vyšetřování a sběr důkazního materiálu pro potřeby

trestního řízení a bude dokonale seznámena s problematikou; bude vybavena

ochrannými pomůckami a potřebnými měřícími přístroji; skupina by měla být

nastavena tak, aby byla zajištěna zastupitelnost jednotlivých členů skupiny;

skupina by se měla účastnit cvičení zaměřených na použití radiologické zbraně

spolu s IZS.

Tyto návrhy by mohly odstranit některá místa, která jsou v rámci celého IZS, PČR

a STČ z mého pohledu problematická.
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6. Závěr

S koncem studené války se zmírnila hrozba světových konfliktů. Dnes však

vystupuje do popředí mezinárodní terorismus, který je hrozbou pro všechny státy

a všechny národy. Ohrožuje bezpečnost a hodnoty demokratických společností, práva

a svobody občanů, zejména prostřednictvím bezohledných činů namířených zpravidla

proti nic netušícím nevinným lidem.(12)

V boji proti terorismu není příliš mnoho způsobů jak tomuto fenoménu globálně

čelit. Jedním z nich je získávání informací prostřednictvím zpravodajských služeb,

jejich následná analýza a provádění relevantních opatření směřující k eliminaci

konkrétních hrozeb. Toto opatření mají preventivní charakter. Dalším způsobem

je snaha o snížení rizika úspěšnosti teroristického útoku. Tento způsob může být

úspěšný jen tehdy, budou-li složky IZS dostatečně kvalifikované, budou-li mít potřebné

znalosti a vybavení. Dále záleží na funkčnosti a komplexnosti krizového řízení na všech

úrovních.

Tato práce je zaměřena na problematiku špinavé bomby a krizového řízení při jejím

použití proti civilnímu obyvatelstvu. Je zde vysvětlen pojem špinavá bomba, její

konstrukce v obecném pojetí, zhodnocení možných negativních důsledků na zdraví

obyvatel, vyhodnocení ekonomických dopadů pro společnost a připravenost krizového

řízení při tomto útoku v České republice. Pro ilustraci závažnosti důsledků použití

špinavé bomby je v práci uvedena radiační nehoda v brazilské Goianě.

V práci je také poukázáno na některé nedostatky z autorova pohledu v činnostech

IZS při řešení krizové situace po použití radiologické zbraně. Tyto činnosti jsou

předmětem souboru typových činností IZS,(8) jsou zde uvedeny a v diskusi jsou

konfrontovány s některými doporučeními IAEA. Je zde zdůrazněno několik problémů,

které se týkají činností tzv. první odezvy při radiační MU např. spláchnutí místa okolí

výbuch vodou při předčasných dekontaminačních pracích, hašení požáru apod., což

může mít za následek zkreslení hodnot získaných při následném měření aktivity v místě

radiační MU. Toto souvisí např. s nemožností přesného vytýčení

bezpečnostních/ochranných zón, s problémem rekonstrukce dávky u osob, které se

nacházely po výbuchu v jeho bezprostředním okolí apod. Problému stanovení
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bezpečnostních/ochranných zón je v práci rovněž věnována pozornost

a postupy které využívá IZS jsou porovnány s doporučeními IAEA. Dalším z problémů,

které jsou v práci uvedeny, je činnost PČR v rámci STČ 01/IZS a celková nedostatečná

připravenost PČR na MU tohoto typu z pohledu autora.

Připravenost České republiky na řešení krizové situace vzniklé použitím špinavé

bomby je do jisté míry dostatečná, Jsou zde však slabá místa, která je potřeba odstranit

pro bezproblémové řešení těchto situací. Naše republika nemá se záchrannými

a likvidačními pracemi tohoto charakteru žádné zkušenosti. Proto je potřeba čerpat

informace a zkušenosti od světových organizací a agentur, které se touto problematikou

zabývají a mají zkušenosti z MU jakou byla např. radiační nehoda v brazilské Goianě

a následně aktualizovat postupy a činnosti, které jsou v současné době pro IZS a krizový

management aktuální.
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