## POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

**Václav Gubrický**

Jméno a příjmení studenta: .....

Studijní obor: Aplikovaná radiobiologie a toxikologie

Oponent bakalářské práce: **Prof. MUDr. Pavel Kuna, DrSc.** .....

Katedra: radiologie a toxikologie

Název bakalářské práce: **Špinavá bomba a krizové řízení při jejím použití proti civilnímu obyvatelstvu** .....

Volba tématu:

1. Aktuální
2. Užitečné a prospěšné
3. Standardní
4. Neobvyklé

Cíl práce a jeho naplnění:

1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn
2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl

Struktura práce:

1. Originální – zdařilá
2. Logická – systémová
3. Logická – tradiční
4. Pro dané téma tradiční
5. Pro dané téma nevhodná

Práce s literaturou:

1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny
2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny
3. Dobrá, běžně dostupné prameny
4. Slabá, zastaralé prameny

Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):

1. Mimořádné, funkční
2. Velmi dobré, funkční
3. Odpovídá nutnému doplnění textu
4. Nedostačující

Přínosy bakalářské práce:

1. Originální, inspirativní názory
2. Ne zcela běžné názory
3. Vlastní názor argumentačně podpořený
4. Vlastní názor chybí

Uplatnění bakalářské práce v praxi a ve výuce:

1. Práci lze uplatnit v praxi
2. Práci lze uplatnit ve výuce
3. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce

Formální stránka:

1. Výborná
2. Přijatelná
3. Nevyhovující

Jazyková stránka:

1. Stylistika a) výborná
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující
2. Gramatika a) výborná
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující

Zásadní připomínky k bakalářské práci:

1. nemám
2. mám tyto:

.....
.....
.....

Další hodnocení:

.... Zcela mimořádně kvalitní bakalářská práce V. Gubrického přináší oponentovi uspokojení a radost i z jeho vlastní pedagogické práce. Autorovi se z dostupných zdrojů podařilo posoudit věcné rizika z možného použití "špinavé bomby" na území ČR. S jeho hodnocením může oponent jen souhlasit. Autor dále srovnal naše legislativní předpisy k řešení radiologické mimořádné události s doporučeními IAEA, jak pro komplexní IZS a zvláště pro složky Policie ČR. A hlavně dokázal vymezit stávající nedostatky jak v přípravě, tak ve vybavení PCR. K tomu dodávám jen na okraj, že podobné problémy bude nutné řešit i Zdravotnická záchranná služba. Ocenuji, že velmi zodpovědně doporučil ve své práci i opatření k zlepšení stávající situace v rámci PCR. Jsem si vědom, že jde o rozsáhlou potřebu základního a celoživotního vzdělávání příslušníků PCR s nemalými finančními požadavky na příslušné vybavení určených složek PCR.

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

1. ano
2. ne

Navrhovaná klasifikace:

1. výborně
2. velmi dobře
3. dobře
4. nevyhově

Otázka k ústní obhajobě práce:

.... Pro přípravu špinavé bomby je rozhodující zdroj radioaktivních látek. Považujete za současných podmínek kontroly pohybu RaL na území ČR a na hranicích republiky za pravděpodobnější vyšší riziko získání potřebného množství RaL z tuzemských nebo zahraničních zdrojů?

24. května 2008

Datum:..... Podpis oponenta bakalářské práce.....